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In Deutschland steigt der Umsatzanteil von regionalen und bio-
logischen Lebensmitteln stetig an. Wahrend der Einzelhandel
hier ein deutliches Umsatzplus verzeichnet, fassen regionale
und biologische Rohstoffe in der Gastronomie und Aufier-Haus
Versorgung nur zégerlich Fuf.

Befragungen regionaler Akteure aus Landwirtschaft, Gastrono-
mie und der Aufier-Haus Versorgung ermittelten u.a. ein Defizit
an vorverarbeiteten Produkten, liberbordende Blrokratie, man-
gelnde Personalkapazitdten und Hirden der Kalkulation als
Hemmnis in der Verwendung heimischer Urprodukte. |hr Einsatz
bietet jedoch eine Reihe von Vorteilen: Frische, Geschmack und
regionale Verantwortung sind Mehrwerte, die sich erfolgreich
an den Verbraucher kommunizieren lassen.

Das 5. Thuringer Direktvermarkterforum
vernetzt Akteure der Erzeugung, Vermark-
tung und der AufRer-Haus Versorgung, um
Moglichkeiten und Chancen dieses neuen
Marktes zu ermitteln.
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Moderation:
Herr Wilm Dihring, TMIL
Herr Dr. Frank Augsten, Okotrend GmbH

Veranstaltungsort
Ernst-Benary-Schule

Haus 1, Schulhof

Langer Graben 82, 99092 Erfurt
Telefon: 0361 220250

09:00 Uhr
10:00 Uhr

10:10 Uhr

10:20 Uhr

10:50 Uhr

11:00 Uhr

11:50 Uhr

12:00 Uhr

13:00 Uhr

13:10 Uhr

13:30 Uhr

13:50 Uhr
14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15.20 Uhr
15:30 Uhr

Direktvermarkterfaram
Eintreffen und Kennenlernen

Begrufung

Frau Marina Bachmann, Ernst-Benary-Schule

GruBwort der Ministerin
Frau Birgit Keller, TMIL (angefragt)

Studie zur Situation der Direktvermarkter 2013/2014
Frau Uta Maier, VAFB

Diskussion und Handlungsfelder
Herr Wilm Diihring, TMIL

Forderperiode 2014-2020 :
Chancen fir die Direktvermarktung
Herr Steffen Grof, TMIL

Diskussion

Gemeinsames Mittagessen und Austausch
Produkte aus der Region, Bio und vom Direktvermarkter
zubereitet von Schiilern der Ernst-Benary-Schule

NUFHMP - Direktvermarkter, Groikiichen, Gastronomie

Begrifung
Herr Wilm Duhring; TMIL
Vorstellung der Studien

Direktvermarktung:
Potentiale zur Belieferung von GrofRkiichen
Frau Uta Maier, VAFB

GrofRkiichen:
Bedarf und Anforderungen an die regionale Belieferung
Frau Dr. Susanne Kipp, TOH

Regionale Grof3kiiche:
Erfahrungswerte aus dem heimischen Markt
Frau Dr. Christel Lidke, Gonnataler Putenspezialitditen GmbH

Diskussion

Regional und BIO in Kantinen:
Sourcing und Kalkulation fur die Masse
Herr Bernhard Bonfig, Talanx Service AG-Kantine und Bio-Mentor

Regional und BIO in der Gastronomie:
Punkten mit Frische und ldentitat
Herr Tino Schmidt, TV und Bio-Spitzenkoch, Hildburghausen

Diskussion
Schlusswort
Kaffee, Snacks und Moglichkeit zum Gesprach

Wir danken fir die freundliche Bereitstellung der biologischen Lebensmittel:
Naturkost Erfurt, Naturkost & Naturwaren, Erfurt

Marktgemeinschaft Okoflur, Nottleben

Okolandbaubetrieb Michels, Nottleben



